
SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 5

RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01 de fevereiro de 2014, a Gratificação 
de Regime de Tempo Integral dos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO %

5010/1 ABNER JOSÉ DA 
CONCEIÇÃO CUNHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 50%

5061/1 ANA LÚCIA ALVES COREA DATILÓGRAFO 50%

5070/1 ANGELA MARIA 
MARQUES DO ROSÁRIO DATILÓGRAFO 50%

5268664/2 ANTONIA MARIA 
RIBEIRO ALMEIDA

ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS 50%

5290/1 CARLOS AUGUSTO  
CONCEIÇÃO MONTEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA 50%

5860539/2 DANIEL POMPEU NEVES ASSISTENTE 
ADMININSTRATIVO 50%

5428/1 ENI NORMA COELHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO 50%

6688/1 EDER KENNEDY PEREIRA 
DE SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 50%

5487/1 GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA

AUXILIAR DE 
ENGENHARIA 50%

7030/1 JAIME PERES DE 
OLIVEIRA MOTORISTA 50%

57204547/1 LECY ADILA GOMES DE 
CARVALHO

ASSISTENTE 
ADMININSTRATIVO 50%

54191272/2 LEILA MÁRCIA SOUZA DO 
AMARAL

AUXILIAR 
OPERACIONAL 50%

80846128/3 MARCOS SOARES 
CASTILHO  NETO

ASSISTENTE 
ADMININSTRATIVO 50%

5894/1 MARIA DO SOCORRO 
FLOR DE LIMA VIEIRA

AUXILIAR DE 
ENGENHARIA 50%

6076/1 MARIA OSCARINA DE 
SOUZA CORDEIRO

AUX. DE 
COMUNICAÇÃO 50%

6050/1 MARLI SILVA DE 
OLIVEIRA DATILÓGRAFO 50%

6190/1 OTTO CARDOSO 
GUIMARÃES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 50%

6262/1 RAIMUNDO ANTONIO 
MELO DA SILVA

AUXILIAR DE 
ENGENHARIA 50%

6653/1 RAIMUNDO GUILHERME 
DE MOURA COELHO

AGENTE DE 
PORTARIA 50%

6599/1 REGINA CLEIDE DE 
SOUZA LIMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 50%

6386/1 RONALDO DOS SANTOS 
DIAS

AGENTE DE 
PORTARIA 50%

3158225/1 SUELY MARIA ALVES 
GATINHO BORBA

AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO C 50%

6980/1 TÂNIA MARIA SOARES 
CUNHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 50%

5525/1 HERALDO BERTHOLET DE 
AGUIAR GRANA

CONSULTOR 
JURIDICO 60%

DISPENSA
PORTARIA Nº 20 DE 28 JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ,

RESOLVE:
Dispensar da função Gratificada de Secretário de Coordenadoria 
FG-4, concedida pela PORTARIA Nº 228 de 05/10/2007, 
publicada no DOE nº 31.021 de 05/10/2007, à servidora 
EDINETE SANTOS DE MATOS, matrícula nº 5398/1, ocupante do 
cargo de Datilógrafo, lotada na Gerência de Pessoas, a contar de 
01/02/2014.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 23 DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO 
AMARAL, matrícula nº 54191272/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria Administrativa, para 
exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a partir de 
01/02/2014.

PORTARIA Nº  19  DE 27 DE JANEIRO  DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/24568 de 20/01/2014;
RESOLVE:
PRORROGAR A CESSÃO, por mais 01 (um) ano, dos 
servidores  CARLOS ROBERTO BARROS, matrícula nº 5258/1 
e EVALDO CABRAL RAMOS, matrícula nº 5436/1, ambos 
ocupantes do cargo de Agente Administrativo, lotados nesta 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, para o Tribunal Regional 
Eleitoral do Estado  do Pará – TRE-Pa, com ônus para o órgão 
de origem,                   no período de  01/01/2014  
a  31/12/2014, com fundamento no Art. 6º, §2º da 
Resolução TSE nº 23.255/2010 c/c Art. 5º da Resolução 
TRE-PA nº 5.132/2012.
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 24 DE 29 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/     de 0/01/2014.
RESOLVE:
I.    REVOGAR a PORTARIA Nº 67, de 23/03/2011, publicada 
no DOE nº 31.881 de 25/03/2011, que concedeu a Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor RODRIGO JOSÉ 
CARDOSO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 57223189/1, 
ocupante do cargo de Motorista, a contar de 01/02/2014.

CONCESSÃO
PORTARIA Nº 25  DE 29 JANEIRO  DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.    CONCEDER, a partir de 01/02/2014, a Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor ANDRESSON 
RANNYERY LIMA DE SOUSA, matrícula nº 57201117/1, 
ocupante do cargo de Motorista.
II.    AUTORIZAR o pagamento da respectiva Gratificação, de 
acordo com o artigo 12 § 1º da Lei 6.563 de 01/08/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

RESULTADO FINAL TP 66/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641967

RESULTADO FINAL DA TP 66/2013 TP 66/2013 A Comissão 
Permanente de Licitação desta Secretaria analisou as propostas 
financeiras, referente à Tomada de Preços nº 66/2013, cujo 
objeto é a Construção de Unidade Integrada de Polícia Propaz, no 
Município de Capitão Poço, neste Estado, tendo como resultado 
da análise o que segue: 1- Foi declarada vencedora do Processo 
Licitatório a Empresa MM CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
EPP, com o valor Da proposta R$ 1.038.100,79 (Um milhão 
trinta e oito mil cem reais e setenta e nove centavos). Belém, 
30 de Janeiro de 2014. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação – SEOP 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642079

PORTARIA: 21/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL          Auxiliar Operacional     
541912722   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              300,00
04122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: PROCESSO Nº. 2014/423 de 02/01/2014;
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641914

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Laudo médico nº 149223A/1
Nome: JOSÉ MARIA DA SILVA MARTINS
Matricula: 2032775/1
Lotação: 1ºNR
Cargo: Oficial de Administração
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento: 03/02 a 04/03/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642007
PORTARIA Nº 051 DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 634/2013 SETRAN de 
12.12.2013, publicada no DOE n° 32.544 de 17.12.2013 que 
designou o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO matricula nº 
3276767/1, ocupante do cargo de Comandante IFR Padrão 
C, para responder pelo Cargo de Diretor do Departamento de 
Administração no período de 02.12.2013 a 30/04/2014, sem 
ônus para esta Administração.

PORTARIA Nº 052 DE 29 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 
matricula nº 3276767/1, ocupante do cargo de Comandante IFR 
Padrão C, para responder pelo Cargo de Diretor do Departamento 
de Administração no período de 02.12.2013 a 30/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
29/01/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 641718
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 621311

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 056/2013 – Edital 06/2013 
– Eventos, referente ao projeto “’ IV Congreso Brasileiro de 
Aquicultura de especies nativas’ coordenado por Alexandra 
R.Bentes de Sousa.
Valor Total: 22.380,00
Data Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 20/11/2013 a 23/12/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: ALEXANDRA R. BENTES DE SOUSA
Endereço: Tv Vileta, 2209
CEP. 66093-345 - Belém/PATelefone: 9132041076 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641729

PORTARIA Nº 004/2014 – GABINETE, 29 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954, de 24 de 
janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.570 de 27/01/2014, 
o qual estabelece a suspensão da concessão e do pagamento 
da Gratificação de Tempo Integral e do Serviço Extraordinário, 
disciplinados pela Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2014, a concessão da Gratificação 


